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Generalidades

Oferta académica

Estudiantes

Profesores

Investigación

Extensión

Bienestar

Gestión Universitaria



Misión

Visión

La Universidad de la Costa, CUC, tiene como misión formar un ciudadano 
integral bajo el principio de la libertad de pensamiento y pluralismo ideológico, 
con un alto sentido de responsabilidad en la búsqueda permanente de la 
excelencia académica e investigativa, utilizando para lograrlo el desarrollo de la 
ciencia, la técnica, la tecnología y la cultura

La Universidad de la Costa, tiene como visión ser reconocida por la sociedad 
como una Institución de Educación Superior de la alta calidad y accesible a 
todos a aquellos que cumplan los requerimientos académicos.



Excelencia

Compromiso social

Servicio

Civismo Justicia

Trabajo en equipo

Respeto

Comportamiento ético
Entendida como el compromiso de la 
institución en mantener unas condiciones de
Alta calidad en sus procesos académicos, 
administrativos y financieros

Entendida como la responsabilidad que tiene 
la Universidad de promover acciones que 
contribuyan al desarrollo sostenible

Entendido como la disposición de los
Miembros de la comunidad universitaria para
Atender las necesidades de la sociedad.

Entendido como el comportamiento
Respetuoso de la comunidad
Universitaria con las normas de convivencia
ciudadana

Entendido como la contribución articulada de 
los miembros de la comunidad 
Universitaria al logro de los objetivos
Institucionales.

Entendido como el reconocimiento del valor
propio, de los demás y del entorno.
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eléctrica









Graduados hasta el año 2021

Graduados durante el año 2021





Cumplido



125 tablets prestadas a
la comunidad 

universitaria

Presencial con 
alternancia

magistral
Modalidad

Virtual

Modalidad



activos



Total



Oferta académica



Ing. civil 2,254

Ing. industrial 1,183

Psicología 1,131

Adm. de empresas 920

Arquitectura 897

Derecho 766

Contaduría 743

Ing. ambiental 569

Ing. eléctrica 496

Ing. de sistemas 505

2,146

1,101

1,085

869

871

758

664

515

501

515

2021-1 2021-2

Programa



Negocios internacionales 457

Comunicación social y 
medios digitales

365

Ing. electrónica 277

Derecho Villavicencio 244

Adm. de servicios de salud 252

Mercadeo y públicidad 147

Licenciatura en educación 
básica primara

75

Banca y finanzas 82

Ing. Mecánica 117

Derecho Sabanalarga 58

468

370

277

233

210

155

76

63

141

49

2021-1 2021-2

Programa



Adm. de empresas virtual 33

Ing. agroindustrial 23

Adm. ambiental 33

Finanzas y relaciones 
internacionales

14

30

17

21

7

2021-1 2021-2

Programa

Total 11,610 11,135 11



2021-1 2021-2

Programa académico

Esp. en Control de la Contaminación 11 -

Esp. en Derecho Laboral - 14

Esp. en Derecho Procesal y Probatorio - -

Esp. en Energías Renovables 21 17

Esp. en Estructuras 20 20

Esp. en Estudios Pedagógicos - -

Esp. en Estudios Pedagógicos Virtual - -

Esp. en Gerencia de Construcción de 
Obras Públicas de Infraestructura

56 54

Esp. en Gerencia de Proyectos 45 41

Esp. en Gerencia de Proyectos de 
Obras Públicas

36 30

Esp. en Gerencia en Seguridad y Salud 
en el Trabajo

39 35

Esp. en Gerencia en Servicios de
Salud - 19

Esp. en Gerencia Energética 11 9

Esp. en Derecho Comercial 19 19



2021-1 2021-2

Programa académico

Esp. en Gerencia Estratégica 34 28

Esp. en Gerencia Financiera 41 46

Esp. en Gestión Ambiental
Empresarial 11 24

Esp. en Gestión Integral de la Calidad 17 18

Esp. en Gestión Territorial Sostenible 5 5

Esp. en Gestión Tributaria 15 11

Esp. en Intervención Psicosocial - -

Esp. en Logística Integral 32 26

Esp. en Mercadeo Estratégico 21 26

Esp. en Neuropsicopedagogía 25 23

Esp. en NIIF 9 9

Esp. en Psicología Organizacional y 
del Trabajo

26 31

Esp. en Revisoría Fiscal 20 18

Total 519 526



Gestión de Servicios 
de Salud

Psicología

maestrías

Ingeniería



Gestión de las
Tecnologías de la
Información y la
Comunicación

Manejo Integral de
Recursos Hídricos

Intervención
Psicosocial

Proyectos de 
Construcción
Sostenible

Programas de maestrías

Físico-Química

Total

1





Población estudiantil pregrado

Primíparos



Población estudiantil Pregrado

Primíparos



Total

estudiantil



Total









147
148 148 148

145

141
142

141

143 143

CUC Nacional

2017 2018 2019 2020 2021

saber



Voleibol

Fútbol sala



Numbalé



Total







Minciencias



Entrante Saliente Entrante Saliente

Virtual

Movilidad



Proyectos
de investigación

Proyectos
de extensión



*Valores en millones de pesos

Inversión





Semilleros

Asistentes

Profesores en semilleros

Estudiantes en semilleros

Semilleros de investigación









Artículos ISI - SCOPUS



Publicaciones científicas

Total de publicaciones hasta el año 2021









Proyección social: actividades sociales y comunitarias

Centro de Asesoría
psicológica

Emisora Comunitaria



Movilidad de estudiantes

Alcanzar una movilidad internacional de al menos 600 miembros de la comunidad universitaria al 2023.

Virtual entrante

Virtual entrante
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2021-1 2021-2

Prácticas empresariales





Retroalimentación curricular

Elecciones institucionales

Desarrollo

hijos



Premio al “Graduado
Unicosta”

Graduados en ofertas
laborales

Estudio de impacto laboral
2008



$1.8k

$1.2k

$2.1k

$1.3k

$33.5k

$23.0k

$17.6k

$37.3k

CUC Externo

2018 2019 2020 2021

*Valores en millones de pesos

externaconvenios



*Promedio de los últimos 5 años

Igual o superior al 58%, primer semestre año.

Igual o superior al 59%, segundo semestre del año.

por periodo1al



*Promedio de los últimos 5 años

por cohorte al 12°

al al





100% de avance en el cumplimiento del 
Sistema de Gestión de Seguridad y salud en
El Trabajo

Valoración excelente y muy satisfactorio en
Las mediciones de Cultura de Innovación
-Índice de diversidad – Índice de cultura
percibida

Avances y logros en el bienestar laboral



*Valores en millones de pesos

institucional 2021



Docencia

ejecución





Profesional





ISO 9001

del cliente



Calificación BBB+ Actualización del Proyecto
Educativo Institucional



Entidades de financiación de matrículas





*Valores en millones de pesos

Inversión en infraestructura física y formación profesional

Maestrías y 
Doctorados





Remodelación Oficinas Bienestar



Salas de Salas de
dibujo



*Valores en millones de pesos

Inversión en los últimos 5
años

Inversión en infraestructura tecnológica



Inicio de Fase 1 del campus virtual
UNICOSTA

Lanzamiento EMMA APP UNICOSTA para todos
los dispositivos móviles

Ampliación de servicios de tecnología en la nube,
utilizando CLOUD COMPUTING.


